Nicophorus arguit contra illud quod dictum est dicens. quod non sit verum quod illa soluū sint comparabilia quod non equivoqua sunt. quod finis hoc omnia equivoqua sunt comparabilia sed hoc est falsum. quod multum videtur esse unius rationis in quocunque sumatur scilicet in aere et in aqua. cum multum sit quod est tamen.

Liber

et amplius et sic aqua esset comparabilis aeris per multum et paucum. sed hoc est inconveniens. quia cum aer et aqua distent essentialibus differentiis nihil idem est in eis. sed quecumque parantur per aliud idem in vitroque comparabilitum. igit aer et aqua non parant adiuvicem. Et si dicatur quod multum non est eiusdem rationis in aere et in aqua. tunc accipiatur duplex quia illud in oibus videtur esse eiusdem rationis et tamen non parant aer et aqua in eo. Nam non dicatur quod aer sit duplex ad aquam. quia sicut etiam est equalis sibi. et sic calidus est equale frigido. et spissale corporeo. quod falsum est. igit non sufficit vniuersitatem rationis. Ad istud argumentum responderemus dicens quod multum et duplex sunt equiuocata. quod multum dicitur quod habet tantum et amplius. sed duplex est quod est sicut duo ad vnu. iste enim definitiones sunt esse physicae in diversis accepte equiuocata sunt. quod cum dicitur multum esse in aere quod est tantum et plus. et duplex quod est sicut duo ad vnu. Illud enim plus quod ponitur in definitione multum non erit eiusdem rationis cum eo quod dicte multum aque et duplex aque quoniam potius erit et tantum equiuocata et plus erit equiuocata quod ponitur in definitione eius quod est multum. et duo erit equiuocatum. et vnu erit equiuocata quod ponitur in definitione duplex.

Quoniam propter quid comparabilia alia quidem sunt alia veronon. siquidem erat una natura. Aut quia sunt in alio primo susceptio. Equus quidem igitur et canis comparabilia sunt virtus albius. In quo enim primo idem est superficies et magnitudo similiter. aqua autem et vox non in alio namque subiecto sunt.

Nicolaus confirmat obiectorem prius motum. quod si inter vniuersitatem sunt comparabilia et quedam non. tunc maior questione est quare quedam eorum sunt comparabilia et alia non. Et ista questione solvendo ponit secundam positionem ad parationem requisitam. et est ista. quod ad hoc quod aliqua paratur ad inuicem requiratur illud in quo paratur habeat idem subiectum coe in parationib. sive secunda positione est quod forma illa in qua aliqua duo parant habeat in comparationib primum id est. primum susceptiuum. Unde plato voluit quod inter res nature duplex reperiatur diversitas una qua aliquae res dicuntur diuise. quod rationes earum sunt diversae. et sic canis se habet respectu canis larvalis hydry celestis et belue marine. aliquae res sunt diuise non quod rationes earum sunt diuise. sed tamen quod sunt susceptibilia. sive subiecta earum sunt diuersa. sicut multum in vino et numeris et in aere. Et sicut duplex et dimidium in discretis et primis. et hoc modo forte alijs dicet velox esse diuersum in recto et circulo. quod secunda susceptiuum est diuersum. Et sic equus et canis possunt comparari in albedine eo quod susceptiuum eorum. quod est superficies aut magnitudo est eiusdem rationis in equo et cane. Aqua vero et vox non possunt comparari in gravitate. sicut vtrumque eorum dicitur gravis. quod in eis non est subiectum gravitatis eiusdem naturae aut eiusdem rationis. Etiam non possunt parari in magnitudine. quod secundum subiectum magnitudinis aequaliter substantia et secundum subiectum magnitudinis vocis est sonus. quod vocis magnitudo fundatur in magnitudine soni. primi.

Aut manifestum est quod erit omnia sic facere vnu. In alia autem vnuque dicere esse. quod erit idem equaliter dulce et album. Sed in alio amplius suscepti-

Septimus

num cuiuslibet accidentis non paratingens est. Vnu vniuersitatem est primum. Si ergo non solum operatur parabilia non equiuocata esse. sed non habere differentiam neque quod neque in quo.

Hic probat duabz rationibz quod non sufficiat quod forma illa quod in alijs duo parant habeat primum susceptiuum. Quia primum est quod si sic tunc sequitur quod omnia sunt vnu et vniuersitatem quecumque sunt in diversis subiectis. sed hoc est inconveniens. igit Sequela patet. quod tunc dici potest de oibus. quod vnu quod corrum est in alio et in alio subiecto. et sic equale vnicum est idem erit in rone. et dulce sive in voce sive in melle erit vnu et vniuersitatem sive albus sive sit in voce sive albus. Nam dicitur de oibus talibus quod ipsa sunt in una ratione sed sunt in alio et alio subiecto. hoc autem inconveniens est. igitur inconveniens est dicere. quod ista sint vnu in rone sed disserunt per subiecta. Secunda ratio est. susceptiuum vnu usciusque non debet esse paratingens. sed proprium et primum et quod subiectum est vnu. igitur subiectum est in definitione eorum. In definitione enim accidentum per se cadit subiectum et est quasi drina cadens in rone eorum sicut docet probus septimus metaphysice cum ergo nunc parant nisi subiecta et numerus fiat paratio nisi per aliquam passionem quod est in ipsis non erit illa vere vniuersitatem que habet diversa subiecta sive genus vel speciem. igitur non sufficit ad comparationem quod sint vnu in rone communis. et differat per subiecta et hoc precipue in physicis vbi omnia ad esse referuntur et non attenduntur sive definitiones logicas que in communione non dantur de ipsis. propter quod multum in numeris et in continuis sive liquidis et aridis non parantur. Et idem est de duplo et omnibus alijs et hoc patet per inductionem. quia curvum in tibia et in naso non sunt comparabilia. et similiter nudum in homine et in equo. Nudum enim in homine priuatio est vestitus. et in equo priuatio est pellis et ceteris. Si ergo sive predicta non solum operaretur esse non equiuocata in rone communis. sed erat non habere differentiam formalem et substantiale. neque in quiditate ipsorum sive que est comparatio neque in subiecto proprio in quo sunt tunc plana erit solutio problematis de multis et duplice et veloci in recto motu et circulari.

Dico autem sicut color habet divisionem non ergo parabile sive hoc. ut vtrum coloratum magis sit album quam nigrum. Hec enim parant non sive aliquae coloris in certum color est sive album.

Nicolaus ponit tertiam conditionem ad comparationem requisitam includentem duas precedentem. et est ista. quod illic in quo sit comparatio et ea que comparantur sunt accepta in inuisibilis specie. hoc est in specie specialissima. quod non sit comparatio aliqua nisi vbi potest esse maius et minus et equale. Non autem sit paratio talis nisi in accidentali forma quod per se vel per accidentem accidit et precipue sit sive passionem per se accidentem. Communis autem ut genus ita non paratur ad ea quoque est genus. quod est per se qualiter eorum. et hoc sicut color habet divisionem in species. et ideo colorata non parantur sive habere colorem querendo an magis album quam nigrum sit coloratum. quod sic non fieret comparatio sive aliquem colorem in specie acceptum. sed fieret comparatio sive est color in genere communis. modo omnis comparatio debet fieri in specie specialissima. sicut si fiat sive album ut ostendit an omnia canis sit albior equo.

Phyltor

Sic et circa motum eque velox qd in equa
li tempore mouetur equale tm longitudinis in
hac Si autem aliud quidem alteratum est ali
ud vero ductum. Equalis ergo hec alteratio
Et similiter velox loci mutatio. sed inconveni
ens causa aut quia motus habet species Qua
res si que in equali tempore ducta equali longi
tudine eque velocia erit equalis rectus et circu
laris. Utrum ergo causa: quia loci mutatio ge
nus aut quia linea genus. Tempus quidem
em semper idem atomus specie aut simul. Il
la autem specie differunt et loci mutatio species
habet. si quidem illud super qd mouet

Istud est secundum capitulo in quo phs applicat illas
conditiones ad parationem motuum. Et dividit istud capi
tulum in duas ptes. In quarum prima facit illud in cōmu
ni in secunda in speciali. ibi. De alteratoe aut. Quantus
igitur ad primā ptem dicit phs qd eadem qd requiruntur
ad parationem. etiam requirunt ad parationem motuum.
et ideo non bene parantur alteratio et loci mutatio penes
eque velox. Nam eque velox est qd equalis tpe mouet fm
equale. ita qd si duo mobilia mouentur localiter et pertrans
seant equalia spaci debent moueri eque velociter. Et
si duo alterentur et acquirantur qualitates similiū graduū dis
cuntur alteratoes eque veloces et ergo bene dictū est.
si vnu mobile moueat localiter et aliud alteret qd non est
eque velox motus cu non sine eiusdem speciei ex quo mo
tus in cōmuni dividit in alteracionem et loci mutationem.
Si autē dicat fm hoc qd illa sint eque velocia qd fm equa
lem longitudinem sime ducta motu locali. et hoc sufficit
ad parationem motuum ad inuicem. tūc sequetur inconve
niens. scz qd ois motus localis sit parabilis in velocitate
oi motu locali. sed hoc est inconveniens cu superioris sit re
putatum inconveniens. qd motus circularis et rectus sunt
ad inuicem parabiles. Et causa huius inconveniens est
qd loci mutatio genus est et habet species diversarū na
turarum in quibus nō est velocitas vni rationis. Aut cā
est qd linea qd est mensura spaci sup qd est motus est ge
nus et dividit in rectrā et circularem. et ideo motus vni
nature non pot est sup hec duo spacia. ppter qd vltē
velocitas nō erit eiusdem roris. Nō em dicī pot qd cā sit eq
uocatio roris. qd tēpus om̄i rēporaliū qd tpe mensuratur
est in atomo. id est in indiscernibili spē. qd p subiecta nō va
riantur. eo qd in temporalibus reb̄ nō sit sicut in subiec
to. sicut in numeris. vt dictū est in q̄to huius. et si tē
pus habeat spē ille sunt fm ptes integrales eius que
sunt priererit et futurum. Aut dōm erit absq dubio
qd ambo spē differunt et motus et spaci et loci mutati
ones sunt specie diverse in quib⁹ velocitas non oīno est
vnius rationis. ppter hoc qd illud spaci in quo est loci mu
tatio habet species que sunt rectū et circulare. et ideo lo
ci mutatio eadem in specie cu alia parabilis erit ei. qd ve
locitas earū est vnius rationis.

Aliquando aut in quo vt si pedes ambula
tio. Si ale volatio aut nō sed figuris loci mu
tatio alia. Quare que in equali tempore moue
tur fm eandem magnitudinē eque velocia sed

Arestotelis

idem indifferens spē et motu indifferēs species.

Hic phs excludit qdā qd videſ requiri ad cōparati
onem motuum localium. Nam alicui posset apparere. qd
motus locales diuersificant species fm instrumenta p
que fit motus. Exempli gratia. vt si queratur an volatio
que fit per alas et ambulatio que fit per pedes sint con
parabiles fm pportionem velocitatis. Ad hoc respon
det phs qd motus locales facti penes drām instrumen
torum sunt eiusdem species. Nam penes figuram dif
ferunt. Nam aliter fm figuram acceptiones spaci tran
sitvolans spaciū et aliter ambulās. et ideo si sunt fm cādē
longitudinē pnt dici eque velocia et plus et min⁹ ve
locia qd figura nō dat nisi accidē drām motui. et h̄ ē vez
fm qd mot⁹ pparatur ad id sicut in quo natura spē aut
generis est motus qd per illud specificatur et noīatur lo
calis aut alteratois aut augmenti. Sed si cōsidereretur
motus vt est actus mouentis et mobilis tūc non solū
accidentem dinam habet a mouēre et mobilis sed differē
species mouentis et mobilis ambulatio volatio et nat
atio. Et signū huius est sicut in quinto huius dictū est.
qd alia est continuitas ambulationis et alia volatiois. qd
ambulatio nihil tēporis interponit qdūs interponat alē
quid rei. sed volatio nec rei nec roris aliquid interponit. et
quo ad hoc velocitas erit equiuoca in ambulatio et vo
latione. Sic igitur in oīb⁹ parabilibus rebus esset idēz.
et fm spē indifferens qdūz ad naturam in qua ē mo
tus. hoc est cuius fluxus est ipse motus. sicut est linea re
cta aut circularis. quia etiam ipm moueri sive ipse mo
tus debet esse indifferens. Et sic pater qd motus loca
les facti penes differentiam instrumentorū sunt eiusde
spē si spaciū fuerit eiusdem speciei. sed si ambulatio fiat per
lineam circularem. et volatio per lineam rectam sunt dis
uersarum specierum

Quare hoc considerandum est que differē
tia motus. Et signat ratio hec qd gen⁹ nō vnu
aliqd est. sed iuxta hoc latēt multa. suntq; equi
uocationū alie quidē multū distantes alie ve
ro habentes quandā similitudinē. Alie vero p
xime. aut genere aut similitudine. vnde nō vi
den⁹ equiuocatōnes cu sunt.

Hic phs ostendit qd quando fit cōparatio motus ad
motum consideranda est que sit eius differentia. Et ex
ratione iam dicta elicit aresto. qd genus nō est aliqd vnu
simpliciter. cu in eo latēt multa hoc est ppter similitu
dinē et propinquitatē ad vnitatē generis multoꝝ. eqd
uocatoes latent. Sunt enim qdā equiuocatōnes multū
distantes. sicut sunt equiuocatōnes eoꝝ que a casu et for
tuna sunt equiuoca. vt qdā canis dicitur equiuoco de cas
ne latibuli. sydere celesti. et belua marina. ita qd equiuoca
ta nullā habet a seūtē pportionē. Aliēvero sunt eqd
uocatōnes fm attributionē vnius factōis ad alia sicut
factōes analogoz. qd habet quandā similitudinē et pro
portionē eo qd referunt ad vnum. Et illorum adhuc
quedam sunt proxima et parū distantes. sive distēt fm
genus in quo sunt sive distēt fm similitudinem com
paratiōis ad vnu. Dicunt enim parū in genere distare
que distante parum in natura illa a qua est impositum
nomen cum tamen sit diversa natura illa in se. Sed di
cuntur parum distare in similitudine comparatiōis sive

Liber

In qualitate in qua sit comparatio qn natura cōmūnis ē vna fm rationem logicam. et est alia p̄portio ipsius ad subiectum vnū. et alia ad aliud. et qn ille p̄portiones pa/ rum distant tūc facile decipitur aliquis. ut credat illud esse vniuocū qd est equoū. Aliæ sunt plus distātes et in his non est adeo facilis deceptio ut credant equiuoca esse vniuoca. Qū igitur tot modis fiat equiuocatio im/pediens p̄patōnem. solerter q̄rēdū est de forma in q̄ de/bat fieri p̄atio inter comparabilia. An sc̄ sit vna sun/pliciter pura sp̄e specialissima aut tm vna genere aut ana/ logia. et fm hoc aut sit p̄paratio aut nō sit.

Quādo ergo altera est species si idem i alio aut si aliud in alio. Et quis terminus aut quo discernimus quod idem est album et dulce aut aliud. quia in albo videtur altera. aut quia oī/no non idem.

Hic phs inquirit an species sit alia ex hoc. q̄ eadē na/tura est in alio et in alio recepta sicut posuerūt platonici. Responder p̄hs q̄ nō. sed ex hoc q̄ alia natura est i alio suscep̄tio. Et inquirit deinceps quis sit terminus? hoc ē q̄sī definitio declarans speciem. Et responder phs q̄ illa est propria definitorie rei qua possim⁹ discernere. An aliquid sit hoc aut illud pura albū et dulce. Est autē al/bum aliud a dulci. q̄ aut differunt in subiecto aut ut dic/tum est non solum ex hoc q̄ differant subiecto. sed etiā ex hoc q̄ nominat aliam et aliā natūram.

De alteratione aut qnō ē equaliter velox; al/tera alteri. Si itaq̄ est sanari alterari. Est autē hūc quidem velociter alium tarde sanatū esse et simul quosdam. Quare erit alteratio equali/ter velox. In equali em̄ tēpore alteratū est equa/le em̄ hoc non dicit̄ sed q̄ in q̄stitate equalitas est. ita hic similitudo. sed si sit idem qd mutatū est in equali tpe eque velox.

Ista est secunda pars in qua phs applicat illas p̄ditio/nes in sp̄ealiad p̄paratōm motuum. et ostendit phs q̄ vna alteratio p̄parat alteri mouēs vna questionē dices q̄ in q̄rēdū ē de alteratō e qnō alteratio vna e q̄lis vel ma/gis aut minus sit velox alteri. si em̄ sanari est alterari tūc p̄tingit de eadem infirmitate vnu cūtū sanari et alterū tardi⁹. Etiam p̄tingit qn̄c aliquos sumū sanari fm̄ tempus. ita q̄ ita cito sanatur vnu sicut et aliū. et tūc ille alterationes sunt eque veloces. cum sint alterationes eiusdem sp̄ei. Sz diceret aliquis eq̄litas reperit in q̄stitate. siltudo aut in qualitate. cū ergo alteratōnes sunt ad qualitates. videf q̄ nō possint dici alteratōes eq̄les sed potius similes. q̄ tempus est extrinsecū rei cuius est tempus. igitur oportet p̄paratōm alteratōm fieri p̄nes aliqd extrinsecū qd nō est q̄stitas. Ad hoc respon/det phs illo nō obstante alteratōnes dicunt̄ eque velo/ces que sunt fm̄ eandem qualitatē et in equali tpe. et in telligitur q̄ eandē qualitatē q̄ltas eiusdem sp̄ei et eq̄lū gradum. Unde licet qualitas nō est q̄stā per se et extensivē. tamen est q̄stā intensivē. et sic dicunt̄ alteratōes eq̄ veloces ex int̄cōe eq̄li qualitatē et eq̄litate tpe.

Utrū ergo in quo passio. aut passionē opor/ret p̄parare. Hoc quidē igit̄ q̄ sanitas eadē sit optet accipere aut neq̄ maius aut neq̄ min⁹

Septimus

sed similiter existat. Si aut̄ altera passio sit. p̄ta alteratur qd sit albū et quod sanatur. his n̄/bil idem neq̄ equale neq̄ simile. aut iam hec species faciunt alterationis et non est vna sicut neq̄ loci mutatio. Quare cōsiderandū q̄sunt species alteratōnis et quot loci mutatōnis. Si quidē igit̄ que mouentur sp̄e differunt quoru/s sunt motus fm̄ seipsa et nō fm̄ acc̄ns et motus sp̄e differunt. Si vero genere ḡne. si at numero n̄nero. Si igit̄ vtrū oportet ad passionem res/picere si idē sit aut similes aut eq̄liter veloces alteratiōes. aut i id qd alteratur ut si huius q̄dem hm̄i albatuz sit hui⁹ aut tm̄. aut in vtra q̄. Et eadem quidem. aut alia passione fm̄ q̄ eadem. Equalis autem aut unequalis fm̄ q̄ il la inequalis.

Hic phs mouet circa p̄dictā solutōem vna q̄stionē. An in comparatōe alterationū sit respiciendū ad passionē tm̄ fm̄ quā est alteratio. aut ad subiectū tm̄. aut ad tēpus tm̄. cū in phabito exemplo qd est de duobus qui eq̄ cito sanant̄ est accipere q̄ sanitas est eadē cū vnu subiectū neq̄nātūs hoc est fm̄ p̄tē maiorē neq̄ fm̄ p̄tē minorē ē h̄z silt. Aut etiā dicam q̄ sanitas est siltis sanitati q̄ vna nō est fm̄ maius neq̄ fm̄ minus tēpus q̄sī alia. Si at sit altera passio in duab alteratiōibz qn̄ aliqua alterantur ita q̄ vnu subiectū albet et alterū sanetur his nihil est cōe neq̄ sile neq̄ equale fm̄ q̄ p̄parari possunt. Et resp̄det phs. q̄ si fieri p̄paratio duas alteratōes penes q̄stirat̄ subiecti ut sc̄ tantū alterat̄ de vno q̄stum de altero. tunc erit p̄paratio et equalitas motū alteratōnis p̄ accidēs q̄ equalitas nō est alteratōnis p̄ se h̄z p̄ suū subiectū. Sz si attendat p̄paratio eq̄litatis in ipa passione fm̄ quā alte/rant̄ ea q̄ p̄gant. tūc erit p̄paratio impfecta et imp̄ropria i/pfecta qdē. q̄ nō est penes oīa q̄sunt in motu. imp̄ropria aut. q̄ eq̄litas nō d̄ de qualitate sed potius siltudo. Et diligenter hic cōsiderandū est. q̄ si fieri alteratio fm̄ passiōnes duas sp̄e differentes q̄ ibi sint due alteratōnes fm̄ sp̄ē et nō vna sicut dictū est. q̄ nō oīs loci mutatio cū oī loci mutatōne est eadē specie. igit̄ etiā alteratōnes et loci mutatōnes sunt fm̄ sp̄e differentes. Nō em̄ hic cōsiderat tm̄ de motibus sicut in q̄nto physico. sed con sideratur dñctia motuum in ip̄s subiecta q̄ mouent qn̄ illa subiecta sunt per se subiecta motus et nō per acc̄ns. Et iō qn̄ subiecta motus p̄ se sp̄e differunt. tūc etiā ipsi motus dñct sp̄e. ut patuit de volatione et ambulatione. Et si subiecta differat genere tūc etiam ip̄i motus diffe/runt genere. Et si subiecta differant n̄nero tunc et motus differunt numero. Nec aliquid detet mirari in illo qd dicitur q̄ subiecta motus differunt genere q̄uis oē qd mouentur sit in genere substantie. q̄ non accipitur hic genus p̄ genere generalissimo. sed p̄ genere subalterno sicut dici solet q̄ mobilium corruptibiliū et immobiliū in corruptibiliū non est idem genus. cum termini sint in eo dem genere predicamentali. Et sic patet ex predictis q̄ si queratur An in p̄partione et equalitate alterationū oportet respicere ad solā passionem si eadē sit passio aut similius aut equaliter veloces alteratōnes ipsarū fm̄ tēpus. aut oportet respicere solū id in qd alteratur qd est

Physicorum.

subjectū alteratōis investigando q̄ h̄mōi q̄dēm subjectī pars est. et alterius tanta est albata q̄ta sit alba. et sic necessariū est respicere in hec virtutē ad est tam in subjectū q̄ in passionē q̄ ex virtutē variat sp̄s alteratōis. et variata sp̄s nō sit ɔparatio. et sic necessariū est determinare de alteratōe an sit eadē aut non. sed alia p̄ passionē q̄ ipsa est eadem vel alia. et an sit equalis alteri aut unequalis per hoc q̄ cōsiderat an passio in subjecto uno est equalis passio eidē fīm sp̄m in altero vel unequalis. Si enī solū respectus fieret ad subjectum tunc esset comparatio per accīs in alteratōe. Et si ad solam passionē tūc esset im pfecta et impropria. Nec debet fieri ɔparatio solū penes tempus. q̄ tūc nō fieret cōparatio in mortib⁹ penes aliquā extrinsecū. q̄ est incoueniens. et ideo respiciendū est ad omnia illa simul.

¶ Et autem in generatiōe et corruptione idem pl̄iderandū est. quo equē velox generatio est. si in equali tpe idē et idiusibilē. ut hō sed nō aīal. Velocior aut̄ est si in equali tpe alterū est. Nō em̄ habem⁹ aliqua duo in quib⁹ alteritas sūcut dissimilitudo.

¶ Dic p̄hus ostendit q̄o delect fieri ɔparatio in generatione et corruptōe dicens. q̄ in generatiōe et corruptione idem pl̄iderandū est qđ in alijs pl̄ideratum est. q̄ generatio et corruptio nō tm̄ sunt muratoes simplices. s̄ etiā cōmūre mortib⁹. et sic sunt diuisibiles et ad inuicem ɔparabiles sicut alijs motus. Et sic generatio dī equē velox generatio n̄ si idem fīm sp̄m indiuisibilē. id est sp̄m sp̄ecifīstīmā generet in tpe equali cū alio indiuisiduo eiusdē sp̄i. ut si dicat q̄ h̄mōi ɔpatio sit in hoīe et nō in aīali. eo q̄ aīal sit diuisibile in sp̄s nō aut hō. Et tūc erit iequalis generatio generationi q̄n̄ in equali tpe pluri aut pauciori alteruz altero generat̄. Et proportionabiliter dōm̄ est de corruptōe. Nō em̄ sunt in ɔparatōe generatōis et corruptōis duo noīa. sicut in motu locali et alteratōis. q̄ euz ɔparant̄ mot̄? q̄ si ī cōtitute tūc ɔuenientia motū. p̄prio noīe vocalē eq̄litas et discouenientia eq̄litas. et q̄n̄ ɔpānt̄ alteratōes tūc ɔuenientia vocalē sūtudo et discouenientia vocalē diffīlitudō. Et in motu locali est spaciū qđ ē eq̄le aut unequalē. et in alteratōne est intentio qualitat̄ aut remissio. In generatiōe aut̄ et corruptōe nō habetur p̄pria noīa. q̄ vnu qđ est in substāntiis dī absolute et nō est in plurib⁹ aut duob⁹ ɔparatis ad inuicem penes subam. sed porciū similiū est in uno et p̄ pīs nō habetur duo noīa q̄b⁹ exp̄mis ɔparabilitas generationis ad generatiōem fīm ɔuenientiā et in vna velocitate et fīm discouenientiam.

¶ Et si numerus suba maior et minor numer⁹ sūtis sp̄i. Sed si innoīatum est qđ cōmune. et vtrūq̄ sicut que plus passio aut excellens magis. q̄tum aut maius.

¶ Dic p̄hus agit de ɔparatōe generatōis fīm opinione Platonis dicens. q̄ si numerus sit suba rerum ut dicebat platonici. tūc suba que esset eiusdem sp̄i ex parte vniuersitatis. quā plato posuit esse sp̄m et formā h̄z maioritatē fīm magnū et parū. que plato ex parte materie posuit. sc̄ q̄litas eiusdem sp̄i in alteratōe recipit magis et minus. In substāntia vero fīm platonicos non est nomen impositus. sicut in qualitate et cōtitute. Nam in cōtitute excellens dī

Arestotelis

maius. et excellens in q̄litate dī magis. Sed si hec positio platonis vera esset. tūc in equalitate generatōis non solū oportet respicere identitatē substāntie fīm sp̄m. sed enī fīm majoritatē et minoritatē. sicut in alteratōe oportet q̄ qualitas sit eadem et similiter insit.

¶ Utrūq̄ triplex cōditio in textu Arestotelis tacta sit in ɔparatiōe proprie dicta obseruanda

¶ Oct̄ videt q̄ non-nam geometri ɔparat̄ cōtitutes diversarum sp̄erū ad inuicem. dicens lineam rectā esse brevissimam linearū que est inter duo pūcta. et circulum esse equarem figure pologonit. ¶ Secūdo sic. deus et creatura ad inuicem ɔparant̄. et tamen in nullo vniuōe ɔueniunt. Etiā dī Gilbertus porr̄. q̄ aīal est animātūs planeta.

¶ In oppositum est doctrina p̄hi in textu. Et p̄ intellectu questiōis ponuntur duo discursus. quoq̄ maior p̄mi est.

¶ Comparatio est quedā ɔparabilis vniō.

¶ Minor Hec vniitas si sit p̄pria est realis et vniūca. Conclūo. Igit̄ si ɔpatio debeat esse vena et perfecta tūc ad eam requirūtur tria.

¶ Maior p̄z. q̄ ɔparatio est mutua habitudo comparabilis. sed hec est fīm aliquid in quo ɔparabilia vniūtur et ɔueniunt. ergo est mutua ɔparabilis vniō. Nam sūt nūllo ɔueniēt ad inuicem ɔparari nō possent. ¶ Minor p̄z. ex eo q̄ equiuocatio impedit ɔparatōem p̄prie dictas cum in ea dīrāxat inueniatur vniitas nominis aut vniitas fīm. et hinc est q̄ penes acutum stilus. chorda. vox. et vīnū non possunt ad inuicem ɔparari. cū illis nō ɔueniāt vniuōe acutū. vt latius patuit circa textum. Ad cōparatōem em̄ requiri vniitas realis. quare nō possunt ad inuicem ɔparari aliquo duo fīm genus. ita q̄ forma ɔparationis vniatē habeat genericam. cum illa nō sit realis vniitas. sed rōnis tm̄. et ideo aqua et aer nō possunt ad inuicem ɔparari. multum et paucū. duplū et dimidium. et sic de sūtib⁹. ¶ Conclusionē p̄z. Nam ad ɔparatiōē in trīfēcē tria requirūtur. sc̄z duo ɔparabilia que ɔparātur inter se et vna forma in qua ɔparam̄ fīm excessum et defecsum. vt cū dī canis est albior. equo. canis et equus sunt cōparabilia. albedo. q̄ue forma in qua fit ɔparatio. Aliud exē plū. vt iohānes est albior petro. Maior alien⁹ dī.

¶ ɔparatione abusiva aut impropria oīa enītia vniuersi sunt ad inuicem ɔparabilia. Minor Faciendo p̄prie dictas ɔparatōes rechārūtur tres dictē ɔditiones. Conclusio. Igit̄ ad p̄prie dictā ɔparatiōē necessariū est obseruare triplicem ɔditionem.

¶ Maior p̄z. nam omnia possunt comparari fīm maius et minus p̄fectum respectu p̄mi. sic sūt dīcī q̄ in omni genere primū est mensura aliorum. Etīā quinto ethicō dī q̄ omnia venialia ad humānā indigentiam ɔparātur. Est autē triplex ɔparatio. quedam em̄ est ɔparatio abusiva. et q̄n̄ forma in q̄ sit ɔparatio non ɔuenientiē ɔparabilis. vt cū dī deus est melior diabolo. Secūda est ɔparatio impropria. et est q̄n̄ ɔparabilia nec genere nec specie ɔueniunt. sed analogia. vt suba est magis ens q̄ quātūs

Septimus

aut aliquid accidit. Tercia est paratio proprie dicta et per se est et est quod parabilitas pervenit in una natura specifica. ut soles est alborum platonis. Dicitur propter ipsum in textu. Et est prima editio. quod forma in qua sit paratio vniuerso queat parabilitate. ratione cuius acutum in stilo et in chorda recta. non sunt ad invenientem parabilitatem. quod acutum non pervenit eis uniuerso. Secunda editio est. quod illa forma in qua sit paratio in parabilibus recipiat finis unius primi suscepitum. ut altero in cane et equo. et ideo multum et paucum in aere et aqua non sunt parabilis. Tercia est quod forma in qua sit comparatio sit eiusdem speciei specialissime. ratione cuius non sit paratio inter album et nigrum. penes hoc est magis vel minus coloratum quamvis bene inter duo alba. Aut assignat sic finis aliquos quod parabilis debet esse eiusdem speciei specialissime. et ideo finis illos hic non est paratio proprie dicta. hoc est alborum equorum cuius non sit imprimitissima sive abusiva. quod parabilis habent distinctorem specificam. non enim proprius hoc et equus ad invenientem parant. eo quod superficies est primus suscepitum in vero. Et istud etiam confirmat autoritate Alexandri dicentis. Logrum hoc est propria paratio non est hec fortissimum est leo lineum. et tunc fortitudine finis unius proximi suscepitum peruenient leoni et lincei. sicut altero. Quisdam tamen dicit quod illa parabilitas parant ad invenientem paratione proprie dicta. propter unitatem forme specificae ipsius parationis et propter unitatem subiecti. primi quod est subiectum quo et non quod. Et quis hoc et equus differat specie simpliciter non in ordine ad parationem. accidit enim homini et equo quod specie differant in genere parant. et sic altero eis non pervenit enim quod specie diverse sunt. sed in genere sunt mixta. Conclusio sequitur ex primis.

Ad obiecta in oppositum

Ad primus dicitur. quod geometer videtur large sive improprie equalitate et brenitatem et fere equo. ut inquit de Alter. Ad secundum propter solo ex maiore. Quod est notandum. quod tribus modis aliqd peresse potuisse ad alterum. Uno modo simpliciter equo. et in illo potuisse non peresse paratio. ut de physiis in textu. Alio modo et aliqd ad aliquid vniuerso. et in illo potest esse propria paratio. Tertio modo aliqd est potuisse analogice. et in illo est quodammodo paratio. quod non propria in genere em analogata habent ordinem ad unius secundum. Et videtur etiam in genere. et ideo cum deus et creatura habeant perfectiones finis analogiam. nam illa quod sunt perfectae in deo sunt imperfectae in creaturis. ideo possunt ad invenientem parari magis deus et creatura quam stilus et chorda instrumenti in aero. Et quodammodo celum et ista inferiora non habent unius subiectum primi. cum materia sit alterius naturae in celo et in inferioribus. habent tamen unius subiectum. primi quod est superficies. quod lumen est immediate in superficie celi. sicut etiam est in superficie aeris. et postea in aere sicut in subiecto remoto. et sic dicitur celum esse lucidius aere. Ad confirmationem dicitur. Et illa est paratio proprie dicta. Aut dicitur etiam duobus modis accipitur. Uno modo absolute rationem generis. et sic non sit paratio in eo. Alio modo intelligit esse in una suaz specie. et sic in eo potest esse paratio.

Incidunt dubia quorū

Primum. An omnes motus sive omni motui parabilis. Quod videtur quod sic. quodque pervenit in aliquo uno possunt insister se parari respectu illius. omnes autem motus in aliquo

Liber

vno pervenit. cum omnes fiant in tempore. ergo omnes motus sunt ad invenientem parabiles. Secundo sic. velox et tardus sunt passiones motus omni motui convenientes sed omnia inferiora quibus pervenit una passio ratione sui superioris. possunt in illa passione parari. ergo omnes motus in velocitate et tarditate sunt comparabiles. Confirmatur. quod velocitas et tarditas in motu pervenit ex proportione diversa mouentium et mobilius. omnis enim portio est alteri parabilis. ergo portio unius mouentis ad suum mobile est alteri portio parabilis. et per sequentes omnis motus est alteri parabilis in velocitate et tarditate. Tercio sic. phus est quartus physico de vacuo. quod omnis motus est omni motui parabilis.

Solo quod non. nam si omnes motus essent ad invenientem comparabiles. sequeretur per locum a toto in certitate. quod motus rectus et motus circularis essent ad se invenientem parabiles. Consequens est falsum. quoniam tunc in utroque equale spaciun transire in equali tempore. et persequens oportet lineam circularem et rectam esse eae. sed hoc est manifeste falsum. ergo etenim.

Ad obiecta in oppositum. ad primus dicitur est ad maiorem. quodque pervenit in aliquo uno vniuerso possunt ad invenientem parari. iam manifestum est quod non omnes motus vniuerso teneantur. sed analogice. Nam motus localis per plus mensuram temporis. et ex sequenti motus ad formam. et ideo in tempore non habet parationem perfectam. quod habent parationem imperfectam in certum duracionem pervenit. Ad secundum dicitur est. quod illae passiones in ipsis reperiuntur analogice. et ideo in ipsis non inveniuntur proprie comparatio. Ad confirmationem dicitur est. quod illae duae proportiones possunt duplum considerari. Uno modo finis et abstractus. non considerando mobilia et mouentia in quibus habent esse physica. et illo sunt parabiles. Alio modo consideratur per se etiam in physica quod habent in illis mobilibus et mouentibus. et sic non habent parationem nec vniuersationem. Ad tertium dicendum est. quod phus loquuntur ibi de comparatione improprie dicta.

Secundum dubium est.

An motus sursum et deorsum possint ad invenientem comparari. Et videtur quod non. quod motus rectus et motus circularis non possunt ad invenientem parari. ergo. Solo quod sic. quod editio comparationis pervenit eis.

Ad obiectum in oppositum dicitur est quod non est simile. quod motus sursum et deorsum sunt per spacium vniuersi speciei. sive enim non est de motu circulari et recto.

Tertium dubium est.

An multum et duplum dicuntur vniuerso in aere et aqua. hoc est an sint eiusdem rationes an non. Solo dicitur. Alterum. quod duobus modis definiri possunt. Uno modo logice finis et abstractus ab hoc et ab illo et a qualibet multo et duplo. et hoc modo erit eiusdem rationis definitio istorum. Alio modo possunt definiti physice finis esse quod habent in his que sunt multa et dupla. et hoc modo non sunt in aere et in aqua eiusdem rationis. Et tamen ponuntur eadem in definitionibus istorum multi scilicet et dupli. quod non habent propria nomina definitiva multum et duplum finis et variatur in singulari naturis. et sic de multis est quod haberet tantum et amplius. et duplum est quod est sicut duo ad unum. et tamen

Physicorum

¶ Me definitiones fin esse physicum accepte in diversis si
diuersa et equiuoco. Nam multum in aere est qd est trans
tum et non amplius. et dupli qd est sicut duo ad unum. ibi
tantum et plus qd ponitur in definitio multi non erit eius
dem rationis cum eo quod est multum aque et dupli aque.
sed potius tantum erit equiuoco et similiter plus et duo erit
equiuoco et unus que ponitur in definitio dupli. ¶ Autem
rem duplum sit equiuoco potest sic ostendi. qd fin diuersa
ratioes de multis. Nam aliquando aliquid dicitur
duplum alicui fin mensuram linealem. aliquando fin me
suram superficialem. et aliquando fin mensuram corporalem.
Etiam omnia quatuor dicuntur dupla omnibus duobus fin
multitudinem acceptam penes illas rationes discretivas
fin quas illa dicuntur quatuor et illa dupla. tamen singulis
non omnia quatuor sunt omnibus duobus dupla. qd quatu
or linee pedales hoc est quadrilateri viuis pedis non solum du
ples duobus lineis pedalibus sed quatuor quilibet est bipes
dalis. sed sunt eis equalares. Et eodem modo dicendum est
in qualitatibus qd altero pueri est equalis alteri viri fin in
tendem et tamen non est ei equalis fin extensionem.

Quartum dubium est.

¶ Utrum ad preparatorem proprie dictam requiratur unitas pro
ximi susceptivi fin qd eis inest natura preparatoria. ¶ Autem
videtur qd non. Nam equus et homo ad inuicem copa
rante penes album. tamen impossibile est qd album. et qd
et homini conuenient fin idem susceptivum proximum. cu
z non sit eadem superficies equi et hominis. ¶ Solutio
qd. ut patet per philosophum in textu. ¶ Aut ad obiectum
in oppositum dicendum est. quoniam non sit eadem super
ficies numero in homine et equo. utqz fin est eadem in spe

Quintum dubium est.

¶ An equalitas alterationum sumatur penes subiectum
alteratum aut penes qualitatem ad quam sit compara
tio. ¶ Solutio fin utrumqz quoniam requiritur qd equa
les partes subiecti alterentur. et qd ille partes in principio
illarum alterationum sint equaliter dispositae ad suscep
dam qualitatem ad quam est alteratio. Etiam requiritur
qd fin idem esse perfectum sive imperfectum acquirat in
utroqz alteratorum.

Sextum dubium est.

¶ Quomodo deteat cognoscet qd eadem qualitas sit au
diuersa que in pluribus reperitur. ¶ Solutio. illud detet
cognoscet ex essentiali definitione. sicut per definitionem cog
noscitur an dulce sit idem cum albo aut diuersum. albuz
autem videtur esse diuersum in ratione. hoc est definitio
ne quando comparatur ad alba. sicut cum dicitur. vox al
ba color albus. et sic discernitur qd forma sive dispositio al
tera est in quibusdam equinocis. que multum distante. aut
que non omnino idem sunt. sicut equiuoca que parvus dis
stant et non distante fin se. sed fin participatio em qua pri
cipiantur a subiectis. Documenta autem quibus ipsa cog
noscitur sunt considerationes tradite in septimo topico
rum de eodem et diuerso.

Septimus dubium est.

Arestotelis.

¶ An genus sit equiuocum. ¶ Aut videtur primo qd non
Nam illud est vnuocum quod predicatur uno nomine et
una ratione de suis inferioribus. genus autem est huiusmo
di. ut patet auctoritate omnium logitorum. ¶ Solutio
qd sic. ut patet per philosophum in textu dicentem in ges
tione latent multa. Et potest illa auctoritas duobus modis
exponi. Primo modo sic in genere latente multa. hoc est mul
te species. quarum quilibet habet propriam rationem. p
pter quod dicit Arestoteles primo de anima. qd ratio ani
malis fin vnuocaz aial est altera et altera. et hoc modo pro
positio est vera. Altero modo potest sic exponi. in genere latente
multa. id est propter similitudinem ad unitatem generis
logici latent multe equiuocationes. quia equiuocationes
sunt multa genera. qd quedam sunt multum distantes.
sicut patuit circa textus declarationem.

¶ Ad obiectum in oppositum dicendum est. qd est duplex
vnuocatio. Quedam est vnuocatio metaphysica supra
quoniam fundat vnuocatio logica et illa sumit ab unitate for
me que fin se est vna unitate principij formalis. et per ins
differentiam antequam in diversis speciebus aut induit
duis diversificatur. Alia est vnuocatio physica. que sumit
tur ab unitate forme in esse physico. Latus ratio est. quia
ad vnuocationem requiritur unitas nominis et rationis.
Et quia ratio dupliciter potest considerari. Uno modo qd da
tur de re in esse metaphysico. et alio modo in esse physico. et
ideo bene stat qd aliqua sint vnuocaz fin rationem logicas.
aut metaphysicas. que tamen non sunt vnuocaz vnuos
carione physica. cum non habeant eandem rationes phys
icas. Quia ratio physica includit materiam que non
est eisdem rationis in diversis speciebus. Aut quo patet. qd
genus fin esse physicum quod habet in diversis speciebus
non est vnuocum. sed magis equiuocum. sed in esse meta
physico ut accipitur in prioritate nature qua precedit sus
tas species et in esse logico dicit aliquid unum fin rem. ut
patet quarto topicorum. Aut dicendum est. qd est bene vnu
ocum vnuocatione rationis. sed non est vnuocum vnu
ocatione reali. qualis est solus speciei. ¶ Sed dices
species specialissima etiam dividitur in plura. ergo non est
vnuocum. ¶ Ad hoc dicendum est. qd duplex est divisione.
Quedam est materialis. et tali divisione dividitur spe
cies specialissima. Alia est divisione formalis. et tali non divi
ditur species specialissima. cum ergo species specialissima
dividatur divisione formalis. si manet unitas realis for
malis in specie specialissima. sicut unitas materialis aut
numericalis est in individuis. sed cuz genus dividatur for
maliter. sicut non habet in se aliquam unitatem realem. et ha
bit quod dicit Theomistius. qd genus est quidam conce
ptus sine ypostasi reali ex tenue similitudine singularium
collectus. physicus tamen considerat de passionibus gen
eris non fin qd huiusmodi. cum ei sic pertinent passiones int
entionales. de quibus physicus oino nihil considerare habet.

¶ Quoniam autem mouens mouet semper ali
quid et in aliquo et rite ad aliquid. Dico autem
in aliquo. quia in tempore rite autem ad aliquid
quia ad quantam aliquam longitudinem. semper
enim simul mouet et mouit. quare quantum aliquid
erit quod motum est et in quanto

Liber

Istud est tertium capitulum huius tractatus. In quo philosophus ponit alias regulas separationis. sex scz circa velocitatem et tarditatem in motibus. Et dividitur istud capitulum in duas partes. In quarum prima h facit de motu locali. In secunda idem facit in alijs motibus ibi. (Sic igitur in alteratione.) Et dividitur prima ps in duas particulas. In quarum prima ponit penes que motus locales comparantur. In secunda colliguntur regulas ibi. (Sic igitur a. mouens) Quantum ergo ad spmam particulam dicit philosophus qd in omni motu semper est aliquid mouens. et in aliquo. et vscz ad aliquid. Dicitur enim in aliquo tempore. quia in aliquo tempore mouet omne mouens. Et dicit vscz ad aliquid. qd in motu locali vscz ad altam longitudinem certam mouet omne mouens quod est corpus aut virtus in corpore. Omne enim tale mouens mouet motu recto. quia id quod circulariter mouet est intelligentia que non dividitur. et tale mouens semper mouetur. cum non moueat nisi motum. et h in infinitum. Omne ergo qd sic motum mouet est quantum aliquid et divisibile. et ita verumqz divisibile est sicut et mouens. et hec omnia in sexto huius sunt demonstrata. Et quo elici potest. qd si detecta fieri comparatio motuum localium qd ibi sint quatuor. scz mouens. mobile. spatum et tempus.

Sic igitur. a. quod est mouens. b. autem qd mouetur qualitateqz autem longitudine mota c in quantocqz est tempore in quo est d. in eqz/ li igitur tempore equalis potentia ei in quo est a. medietatem ipsius b. duplum ipsius c transibit. ipsum autem c in medietate ipsius d. sic enim erit analogia. Et si eadem potentia idez in hoc tempore tandem mouet et medietatem in medietate mouebit. et media virtus mediū mouebit in equali tempore equale. ut ipsius a potentie sit et medietas que est ipsum c. et ipsius b r sit medium. Similiter igitur se habent et fm analogiam virtus ad graue. quare equale et in equali tempore mouebit.

Ista est tercia particula istius partis. in qua ponit philosophus terminos generales huic doctrine competentes. que generalis est et non contraria ad aliquam speciem naturae mouentium et motorum. ex quibus elicuntur regule. vt patebit in processu. Dicit ergo philosophus qd. a. littera significat nobis mouens quantum. b. autem significat mobile quod mouetur. et est proportionatus ad suum mouens quod est a. a. quantitatem etiam fuerit longitude motu super quam est motus sit significatur per litteram c. et motus iste expletatur in quantocqz tempore aliquis voluerit quod significatur per litteram d. Et quibus elicuntur aliqua regule. quaruz prima est ista. Si aliqua virtus moueat aliquod mobile per aliquam longitudinem sive spaciū in aliquo tempore. tunc eadem virtus aut similis mouebit medietatem illius mobilis per duplex spaciū in eodem tempore. quia eadem est proporcio totius spaciū ad totam potentiam et mediū spaciū ad medianam potentiam. si ergo dividatur mobile tunc spaciū duplicatur propter victoriam mouentis super mo-

Septimus

bile. et sic mouebit in eodem tempore per duplex spaciū Secunda. si aliqua virtus moueat aliquod mobile per ali quod spaciū in aliquo tempore. tunc eadem aut equalis virtus mouebit medietatem mobilis per idem spaciū in medietate temporis. quia si dividatur mobile tunc mediatur tempus. Tertia regula est. si aliqua virtus mouens mouet aliquod mobile per aliquod spaciū in aliquo tempore. tunc media virtus mouebit medietates mobilis per idem spaciū in eodem tempore. quia in hoc seruantur analogia et proportio mouentiū ad mobilia. qd fin eandem proportionem fin quam se habet tota virtus mouens ad totum mobile fin eandem se habet pars virtutis mouentis ad partem sive medietatem mobilis. Et potest sic ostendit in litteris. vt dicatur qd medietas ipsius a. quod est mouens sit signata per litteraz. e. et medietas eius quod est b. quod mouetur sit notata per litteraz. z. fin em analogiam qua se habet totum ad totum. habet etiam se pars proportionabilis toti mouenti ad proportionabile partem eius quod mouetur. Causa huius est. qd omnis motus prouenit ex virtoria virtutis mouentis super mobile et cum illa virtus mouet oportet potentiam passiū eius quod mouetur sibi esse proportionabile et cum non sit infinita oportet qd sit in tempore. Si enim esset infinita tunc eius motus esset in nūc. quod est indivisibilis temporis. Et necessario surgunt tres proportiones sive regule. due ex divisione solius mobilis una cum additione longitudinis et non temporis. et alia est cum temporis divisione et sine temporis additione fin duo que cadunt in definitione velocioris. hoc enim eodem tempore per transit plus et in minori tempore procedit equale. Nam festum enim est qd una manens virtus mouens velociter mouet dimidium et integrum. Et super istas proportiones optima et pulcherrima fundantur theoreumata ingeniorum et scientia de ponderibus et in his que subalternantur fin aliquid geometrico. et fin aliquid physico. quia fin eandem analogiam virtus mouens regulariter se habet ad graue quodlibet regulariter motum. et ideo equaliter graue mouet eadem virtus in eodem aut equali tempore. et sic aportoces elicere sunt ex proportione totius ad totum.

Et si e ipsum z mouet in ipso d fin. et non necessarium est in equali tempore e duplum ipsius z mouere fin medietatem ipsius c. Si vero a b mouebit in ipso d quanta est ipsum c. medietas ipsius a. que est in quo est e. ipsius b non mouebit in tempore in quo est d. neqz in aliquo ipsius d ipsius c fin qd est analogum ad totum e. sicut est a ad z. omne enim si contingit non mouebit nihil. Si enim tota virtus totum mouit. medietas non mouebit neqz quantam neqz in quocqz. unus enim mouere nauem si quidem nauem trahentem decidit potentia in numeru et longitudinem quam omnes mouerunt.

Nec philosophus ponit duas regulas negativas. quas primas est. que tamē est quarta in ordine regulā. qd si concessum ab aliquo fuerit qd medietas virtutis mouentis que est e. mouet medietatem moti que est z. in eodem tempore per totum spaciū e. tunc non est necessarium qd eadem medietas mouentis que est e. moueat duplum

Physicorum.

motu quod duplum ad 3. et est eōtē ipsi. b. integrō in ēqua
li tempore ei quod est. d. fī medietatem spaci quod no
tatur per e. hoc est tantū dei scilicet virtus moueat ali
quod mobile per aliquod spaciū in aliquo tempore. tūc
non est necessarium q̄ equalis potentia moueat duplex mo
bile per medium spaciū in eodem tempore. ¶ Quinta
est. Si. a. mouens positum sit mouere. b. totum. in toto
tempore. d. per longitudinem. c. non tamē oportet q̄ me
diatas ipsius. a. mouentis moueat totum. b. in tempore
quod est. d. in aliam partem spaci que est. c. que pars p
portionem talēm habet ad totum spaciū. c. que aleam hā
bet proportionem. e. ad. a. hoc est medietas ad integrū
totum. potest eī contingere q̄ omnino nō mouebit ipm
et in nullum spaciū neq̄ in magnum neq̄ in paruum. q̄
si tota virtus moueat aliquam quantitatem totam po
test contingere q̄ medietas illius virtutis non mouebit
totum omnino neq̄ in toto tempore. neq̄ in parte tem
poris. neq̄ in aliquo malo tempore mouer fī aliquod
spaciū. quia contingit q̄ triginta homines moueāt na
vum. et tamen diuisio spaciū in triginta partes stat q̄ nul
lus illozum solus potest trahere nauim per aliquam par
tem spaciū. quia vnu solus nō potest mouere nauim. q̄
non est necessarium si tota virtus mouens potest in totū
mobile q̄ pars virtutis mouentis posset etiam super to
tum mobile.

¶ Propter hoc zenonis ratio non est vera q̄ so
nit muliū quelibet pars. nihil em̄ prohibet non
mouere aerem in nullo tempore tantū quātum
moueret cadens totus modius. Neq̄ itaq̄ tā
ta pars quantacūq̄ mouebit cum toto si sit p
se hoc non mouet. Neq̄ em̄ non est nisi poten
tia in toto.

¶ Nic phus ex predictis improbat opinionem quādā
zenonis. qui voluit q̄ si totus modius muliū percutiendo
aerem et mouendo facit tantum sonū q̄ quelibet pars p se
cadens facit sonū proportionabiliꝝ sue quantitatē. Hec
em̄ posito non est vera. quia posset tantū diminui graui
tas q̄ nō esset sufficiens et potens dividere aerem ad so
nandum. vt viderit manifeste in parvis corporibꝫ terre
stribꝫ. ut pura in atomis qui in aere cōtinentur. q̄ non hā
bent potentia diuidendi aerem. cōuenit em̄ parti aliquid
quando eī in toto. quod non cōuenit sibi quando accipi
tur vt diuisa a toto. sic virtus vnius partis est disponē
s ad alteram. et illa ad tertiam donec ex virtutibꝫ partialibꝫ
colligitur virtus totus. et tūc ultima pars est plene dis
positionem omniū partū pcedentū ultimam et hoc igno
ravit zen. sicut pars in cauatione lapidis. Et hoc est du
pliciter. sc̄ diuisum et pfectum. Diuisum quidez in guris
lapidem cauantibꝫ. q̄ vna illarum non cadit cum altera
nec remanet cum ipsa. et tamen non quelibet radit aliquid
de lapide. sed vna post aliam percutiendo disponit vt ali
quid de lapide separetur. et cum sufficienter lapis disposi
tus est. tūc venit vna que tollit hoc de lapide quod dispo
situm fuit ad separationem. Conuictum autē sicut in mo
dio muliū sonante. quia quodlibet granum muliū assert vir
tutem sonandi fī et coniugatur cum alio. et id quod vlti
mo additum est compleat mensurę sonantis quātutem.
et illud cum alijs pcedentibꝫ edicit potentiam ad actum
sonandi. Sed si accipiantur duo aut plura diuisum que
sunt ad inūcē pportionabilia fī pportionem vna que

Arestotelis

sunt mouentia et coniugantur diuisim mota in eadem p
portione. tunc verum est q̄ si duo mouent duo diuisim. q̄
mouentia coniuncta mouebūt mota coniunctū. ita q̄ verū
q̄ punctum mouet vtrūq̄ mobilium. Et hoc si sint in p
portione vna. q̄ si in diversis accipiant tūc nō est verum

¶ Si vero duo et vtrūq̄ horum aut vtrūq̄
mouet tantum in tanto et composite potentie
compositum ex grauibus equali mouebūt lon
gitudine: et in equali tpe analogū nāq̄

¶ Nic phus ponit sextam regulam. istam sc̄. si ergo du
orū. mouentū p̄ propoz̄abilibꝫ vtrūq̄ diuisim mouet
tantam quantitatem per tantum spaciū in tanto tēpo
re. tūc etiam ille potentie mouentes composite mouebūnt
illud quod compositum est ex quātis grauibus motis per
equalē longitudinē et in equali tpe. q̄ tūc sūlis est analo
gia partis ad partē. et totius ad totum

¶ Sic igit̄ in alteratione et in augmento aliqd q̄
dem em̄ est augens. aliquid aut et quod augē
tur. In quanto igit̄ tempore et quantum ali
ud quidem auget. aliud autem augetur. Et
alterans quidem et quod alteratur similiter ali
quid et quantum fī. maius et minus alterata
sunt et in quanto tempore: in duplo duplum. et
duplum in duplo. Medium autem in medio
tempore. aut in medio mediū. aut in equali du
plum. Si aut alterans aut augēs tantū in tan
to tempore auget aut alterat nō necesse est. et
medium in medio. et in medio medium. Sed
nihil si cōtingit augmentabit aut alterabit si
cūt et in grāi

¶ Ista est secunda pars huius capituli. in qua phus idem
facit in alijs motibꝫ dicens. q̄ eodem modo dicendum est
de alteratione et augmento. In omni em̄ augmentationē
est aliiquid quidem augens et aliiquid quod augetur. et in
aliquanto tempore. et fī aliquam determinatam quanti
tatem auget augens et augetur auctum. sicut dictū est de
motu locali. Similiter autē eī in alteratione. quia in om
ni alteratione oportet q̄ sit aliiquid alterans et aliiquid al
teratum. et ibi est quantitas intensiva fī. q̄ magis et mi
nus alterata et cognoscitur. et hec alteratio est in aliquo
tempore determinata. His igit̄ suppositis tam in aug
mentatione q̄ in alteratione sicut in loci mutatione potest
fieri proportio. que in loci mutatione habita ē. Nam si al
terans alterat alteratum tantum in tanto tempore. tunc
idem alterans alterabit medietatem alterati eiusdem in
duplo passionis in eodem tempore. Et si in eodem tēpo
re alterat totum in toto tempore. tunc in duplo illius tē
poris alterabit fī duplū intensiois qualitatis fī quā
alterat. et in medio illius temporis alterat totum fī me
diationē intensiois qualitatis. aut etiam alterat in me
dio tempore medium. hoc est fī medium passionis. aut
etiam in equali tempore alterabit tota virtus alterans
dimidit alteratum fī duplum passionis quam indu
cit per alterationem. Quocunq̄ em̄ modo ponatur vir
tus alterans augeri super alteratū in tanto tpe poneretur
crescere alterationis velocitas et tempus diminui et con
22b iii.

Octauus

verso si diminuatur necesse est velocitatem diminui et tenuis augeri. Sed si concessum fuerit ab aliquo quod alteras et augens que quanta sunt augmenta totum et alterant in talis tempore totum, non necesse est propter hoc quod medium alterans virtutis aut agentis totum alteratur in medio illius temporis augeat aut alteret. ita quod medium augmetum et intentionis sit inducere in medio temporis, sed forte nihil omnino de ipso augmentabit vel alterabit secundum aliquid tempus. sicut dictum est de graui circa proportiones mobilis localis ad mouens localiter. Sed hoc est verum et si duo augmenta aut alterantur in proportione una existentia augeat vel alteretur duo proportionabilia sibi secundum intentionem aliquam in tempore uno determinato. tunc illa duo coniunctum augmenta et alterantia augebitur aut alterabunt coniunctum proportionabiliter sibi respondentibus secundum tantum in equali tempore, et tunc de proportionibus motuum.

Vtrum regule de mouentium et mobilium comparatione a pho assignate sint vere.

¶ Est videtur primo quod non. Nam si aliquis posset portare duas libras per unum militare unam horam non oportet quod possit portare unam libram in eodem tempore per duo militaria. ergo non oportet quod si mouens moueat aliud quod mobile per aliquod tempus et per aliquod spacium et moueat medietatem mobilis per duplex spacium. et per consequens prima regula non est vera. ¶ Secundo arguitur contra secundam, quia si aliquis posset projicere lapidem per aliquod spacium in aliquo tempore non oportet ipsum projicere medietatem lapidis per eum spaciun in medietate temporis, quia quandoque stat et aliquis non posset projicere parvum lapidem, sed melius posset maiorem projicere. ergo. ¶ Tercio sic. si aliquod mouens moueat aliquod mobile non oportet medietatem ei mouere medietatem illius mobilis. ergo. Antecedens probatur. quod virtus unita est fortior scilicet dispersa. ergo non oportet quod totum mouens moueat totum mobile et pars eius moueat mobile. ¶ Quarto sic. intelligentia est indubitate, quae est mouens celum. ergo impossibile est et medietas eius moueat medietatem celum. ¶ In oppositum est doctrina philosophi in textu. ¶ Pro intellectu illius questionis more ponuntur duo discursus. Quorum maior primi est ista.

¶ Fundatur hec regule in proportione actiue virtutis mouentis et passiuem mobilis. ¶ Minor. Ad quarum unitatem requiritur quod mouens sit simpliciter et absolute habens virtutem actuam et mobile virtutem duxat passiuam. Conclusio. Igitur accipiendo motus naturales et animales in suo esse completo. tunc non saluat in his barum regularum proportionem.

¶ Maior pater per ipsum in textu. comparante semper virtutem mouentem ad mobile. Et est hec comparatio analogica sive impropria. et non propria sive uniuersa. et ideo non oportet quod virtus actiua mouentis conueniat genere aut specie cum virtute mobilis. sed sufficit habitudo actus et potentie que plus differunt per genus. et ideo non con-

Liber

venit eis comparatio proprie dicta. sed proportio sive analogia ut dicatur phus in textu. ¶ Minor pater. nam si accipiuntur mouens et mobile secundum virtutibus actiuis et passiuis permiscuntur. ita scilicet in mouente non solum sit virtus actiua. sed etiam passiva. Et similiter in mobile. ppter confusionem virtutum talium non potest servari debita proportio mouentis ad mobile. et ideo hec regule non habent veritatem in motu violento animali et naturali. quando mouentia et mobilia in talibus motibus sic se habent et virtuti actiua permiscetur virtus passiva. et contra. In motu enim naturali mouens plus dominatur mobile infinitus in principio. et in motu animali plus in medio. et in motu violento plus in principio. ¶ Conclusio patris ex predictis. Et habent se comparatio et proportio sicut superius et inferius. Omnis enim comparatio est proportio non autem econuersio. Nam ad comparationem triplex requiriunt unitas. scilicet unitas speciei specialissime. subiecti. et suis cepti proximi. Ad proportionem enim que alio nomine appellatur analogia sufficit unitas analogie. Maior alterius discursus

¶ Velocitas motus causatur ex victoria mouentis supra id quod mouetur minor. Ut locutus enim est quod plus pertransit in equalitate pote. et equevelocius quod in equali tempore pertransit equale. Conclusio. Igitur regule de mouentium et mobilium comparatione a pho assignatae sint vere.

¶ Maior patris. quia quanto mouens plus vicerit mobilis resistentiam. tanto minus motus retardatur et fit velocior. ut patris per ipsum quartum physicos in vacuo. ¶ Minor patris sexto humus. ¶ Conclusio sequitur ex premissis.

Ad obiecta in oppositum

¶ Ad primum dictum est quod interemptorem sequentie. quod ibi non sit diuisio rotius mobilis ad omnia illa que talem respetuam comparatorem. cum in tali motu sit resistentia. cum ibi non sit solum due librae. sed etiam corpus animalis quod est de legrave. Et ideo ut iste regule efficaciam habeat tres dictiones requiruntur. Quaz prima est. et sub virtute motuorum prehendatur omne illud quod actiue potest occurere ad motum sicut sunt ratices et dentes medijs. et etiam quod non fiat fatigatio in mouente sic et teneat eandem disponem ad mouendum. et per mobile intelligit omne illud quod quoque modo potest occurere ad motum. Secunda dictio est. quod iste conditio duxat valentem secundum rationem mouentium et mobilium. quod si fiat descensus ad certa mobilia et mouentia tunc non habent veritatem. ¶ Tertia est. quod iste regule intelligitur de motu agentium naturalium. quod agentia voluntaria non agunt secundum ultimum posse. sicut agentia naturalia. ¶ Ad secundum dictum est quod ibi non remaneat eadem virtus totalis respectu illius motus. quod priuilegium non potest causare tantum in petu in aere cum parvo lapide sicut cum magno sibi proporcione ergo non remaneat ibi rotum illud quod facit ad velocitatem motus. ¶ Ad tertium dictum est. quod quemadmodum dispergitur virtus mouens et debilitatur. ita etiam similiter debilitatur mobilis resistentia quod dividitur sicut virtus mouens. ¶ Ad quartum dictum est. quod per hoc soli loquitur de mouentibus naturalibus agentibus secundum suum totum posse